
INFORMAZIONI GENERALI

Sede
Sala Convegni “E. Suzzi”
Ospedale “M. Bufalini”
Viale Ghirotti, 286 - Cesena

Come raggiungere la sede

COMITATO SCIENTIFICO
Amedeo Corsi, Cesena
Alfio Gamberini, Ravenna
Giovanni Gordini, Bologna
Luca Neri, Milano
Enrico Storti, Milano
Luigi Targa, Cesena
Doriano Zappi, Cesena

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Annamaria Andreacchio, Cesena Come raggiungere la sede

In Auto: dall'autostrada A14, uscita "Cesena Sud", 
seguire le indicazioni per centro città e ospedale.
In Treno: dalla stazione di Cesena, autobus n. 3, 4 
e 21, fermata “Ospedale”

Crediti E.C.M.
Sono stati richiesti i crediti per l'Educazione 
Continua in Medicina (E.C.M.
della Salute per le categorie di Medico Chirurgo e 
Infermiere.

Attestato di partecipazione
L’attestato di partecipazione verrà rilasciato dalla 
Segreteria ai partecipanti, al termine dei lavori del 
Simposio.

FACULTY
Gino Calzeroni , Emergency Manager Aziendale, Staff 
Direzione Sanitaria, ‘Emergency Assessment and 
Management Unit’, ASL 10 Firenze

Osvaldo Chiara , Responsabile Struttura Semplice 
Dipartimentale TRAUMA TEAM, Dipartimento DEA-EAS, 
Azienda Ospedaliera Ospedale Niguarda Ca’ Granda, 
Milano

Vito Cianci , Direttore U.O.C. Pronto Soccorso, ULSS 5 
Ovest Vicentino, Ospedale San Lorenzo di Valdagno, 
Vicenza

Mirko Figini , Infermiere, Terapia Intensiva Generale I 
Livello, Azienda Ospedaliera Ospedale Niguarda Ca’ 
Granda, Milano

Stefano Marzini , U.O.C. Pediatria, sezione di Terapia 
Intensiva Pediatrica, Patologia Neonatale e Assistenza 
Neonatale, Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata, 
Verona

Luca Neri , ATT 118 AREU, Azienda Ospedaliera 

Centro Stampa Azienda Unità Sanitaria Locale di Cesena

Simposio.

Segreteria Organizzativa
NOEMA
Via Orefici, 4 - 40124 Bologna
Tel. 051.230385 - Fax 051.221894
Email info@noemacongressi.it
www.noemacongressi.it - www.winfocus.org

Luca Neri , ATT 118 AREU, Azienda Ospedaliera 
Ospedale Niguarda Ca’ Granda, Milano
Winfocus USCME Global Director, Winfocus Past-
President 

Soccorsa Sofia , Dipartimento di Emergenza, Pronto 
Soccorso e Medicina d'Urgenza, AUSL Bologna

Enrico Storti , Terapia Intensiva Generale I Livello, 
Azienda Ospedaliera Ospedale Niguarda Ca’ Granda, 
Milano
Winfocus USCME Global co-Director, Winfocus Board of 
Directors Chair

Dipartimento di Emergenza
S.S. Emergenza-Urgenza 118

Symposium
ECOGRAFIA ‘POINT-OF-CARE’

INFORMAZIONI GENERALI

Come raggiungere la sede

Promosso da 

ECOGRAFIA ‘POINT-OF-CARE’

NEGLI SCENARI CRITICI

Cesena, 21 marzo 2011
Ospedale “M. Bufalini”

Come raggiungere la sede
: dall'autostrada A14, uscita "Cesena Sud", 

seguire le indicazioni per centro città e ospedale.
: dalla stazione di Cesena, autobus n. 3, 4 

Sono stati richiesti i crediti per l'Educazione 
E.C.M.) presso il Ministero 

della Salute per le categorie di Medico Chirurgo e 

Attestato di partecipazione
L’attestato di partecipazione verrà rilasciato dalla 
Segreteria ai partecipanti, al termine dei lavori del 

Sala Convegni “E. Suzzi”

40124 Bologna
Fax 051.221894

info@noemacongressi.it
www.winfocus.org

Con il patrocinio di*:
Regione Emilia Romagna
SIAARTI
SIC 
SICUT 
SIMEU 
SARNePI
SIUMB
* In richiesta



QUOTE D’ISCRIZIONE
MEDICI : € 70,00 + IVA 20% = € 84,00
SPECIALIZZANDI
E INFERMIERI: € 50,00 + IVA 20% = € 60,00

Le quote di iscrizione includono:
• la partecipazione ai lavori congressuali
• il kit congressuale
• l’attestato di partecipazione
• il coffee break

PROGRAMMA

09.00 Saluto delle Autorità

PRIMA SESSIONE
ECOGRAFIA “POINT-OF- CARE” NEGLI SCENARI 
CRITICI: STATO DELL’ARTE

09.30 Emergenza Territoriale ed Elisoccorsi 
Luca Neri, Milano

09.50 Medicina dei Disastri
• il coffee break

MODALITÀ DI ISCRIZIONE
On-line collegandosi al sito 
www.noemacongressi.it

Le modalità di pagamento dell’iscrizione sono 
indicate in dettaglio sul sito internet.
In caso di pagamento tramite bonifico bancario è 
necessario inviare alla Segreteria Organizzativa 
copia del relativo versamento entro una settimana 
dalla registrazione. Dopo tale termine le iscrizioni 
prive di pagamento verranno automaticamente 
cancellate.
La fattura viene rilasciata obbligatoriamente a tutti 
gli iscritti; è pertanto indispensabile  fornire, 
all’atto dell’iscrizione, i dati fiscali richiesti.

CANCELLAZIONI
Le cancellazioni delle iscrizioni dovranno essere 

09.50 Medicina dei Disastri
Gino Calzeroni, Firenze

10.10 Pronto Soccorso e Dipartimenti di 
Emergenza
Soccorsa Sofia, Bologna

10.30 Chirurgia d’Urgenza
Osvaldo Chiara, Milano

10.50 Percorsi di formazione, 
accreditamento in Critical
Vito Cianci, Vicenza

11.10 Discussione

11.30 Break

11.50 Anestesia e Terapia Intensiva
Enrico Storti, Milano 

12.10 Neonatologia e PediatriaLe cancellazioni delle iscrizioni dovranno essere 
comunicate per iscritto alla Segreteria 
Organizzativa, che rimborserà il 70% dell’importo 
versato per le rinunce pervenute entro venerdì 18 
febbraio 2011 ; dopo tale data non sarà restituita 
alcuna somma.
In caso di pagamento tramite bonifico bancario è 
necessario inviare alla Segreteria Organizzativa 
copia del relativo versamento entro una settimana 
dalla registrazione. Dopo tale termine le iscrizioni 
prive di pagamento verranno automaticamente 
cancellate.

12.10 Neonatologia e Pediatria
Stefano Marzini, Verona

12.30 Assistenza Infermieristica
Mirko Figini, Milano

12.50 Discussione

13.00 Lunch Break

PROGRAMMA

CARE” NEGLI SCENARI 
CRITICI: STATO DELL’ARTE

Emergenza Territoriale ed Elisoccorsi (118)

Medicina dei Disastri

SECONDA SESSIONE
GESTIONE CLINICO-ECOGRAFICA INTEGRATA 
NEGLI SCENARI CRITICI: SIMULAZIONE MEDICA 
AVANZATA

14.00 1°caso clinico
Arresto Cardio-polmonare
Vito Cianci, Vicenza

Medicina dei Disastri
, Firenze

Pronto Soccorso e Dipartimenti di 

Soccorsa Sofia, Bologna

Osvaldo Chiara, Milano

Percorsi di formazione, certificazione e 
Critical Ultrasound

Anestesia e Terapia Intensiva

Neonatologia e Pediatria

14.30 2°caso clinico
Ipotensione e Shock
Enrico Storti, Milano

15.00 3°caso clinico
Insufficienza Respiratorio Acuta
Luca Neri, Milano

15.30 Break

15.50 4°caso clinico
Trauma in Setting Pre-Ospedaliero
Luca Neri, Milano

16.20 5°caso clinico
Emergenza Pediatrica
Stefano Marzini, Verona

16.50 Discussione finale

17.00 Conclusione dei lavoriNeonatologia e Pediatria
, Verona

Assistenza Infermieristica

17.00 Conclusione dei lavori


